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WPROWADZENIE
Poniższe sprawozdanie stanowi podsumowanie działań realizowanych w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
w Sierakowicach na lata 2021-2027 


22 czerwca 2023 r. weszły w życie ważne zmiany w przepisach dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej. Nowelizacja ustawy wprowadziła konieczność zmian do przepisów z zakresu przeciwdziałania przemocy, które mają spowodować poprawę funkcjonowania systemu przeciwdziałania przemocy domowej, poprawić też jakość świadczonych usług. Ustawodawca uznał również potrzebę zmian w zakresie funkcjonowania zespołów interdyscyplinarnych a co za tym idzie realizację procedury „Niebieskie Karty”. Przede wszystkim w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej nastąpiła zmiana tytułu samej ustawy i definicji przemocy w rodzinie, gdzie „przemoc 
w rodzinie” zastąpiono określeniem „przemoc domowa” jednocześnie rozszerzając definicje o przemoc ekonomiczną i cyberprzemoc. Te zmiany powodują, że wyodrębnia się w definicji „osobę doznającą przemocy domowej”, którą jest osoba wspólnie zamieszkująca i gospodarująca, ale również pozostająca obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania. „Osoba doznająca przemocy domowej” to również małoletnia osoba, która jest świadkiem przemocy domowej. Zastąpiono też nazewnictwo osoby stosującej przemoc w rodzinie na „osobę stosującą przemoc domową” i jasno określono, że osoba stosująca przemoc domową jest osobą pełnoletnią. 


Ustawa dokonuje wiele zmian w funkcjonowaniu zespołów interdyscyplinarnych tym samym zmieniając nazewnictwo grup roboczych na „grupy diagnostyczno-pomocowe”. Wprowadzono obowiązek zawiadamiania osoby stosującej przemoc domową o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty”. Nowym przepisem w działaniach grup diagnozująco-pomocowych jest obowiązek monitorowania sytuacji rodziny po zakończeniu procedury przez okres dziewięciu miesięcy.


Ustawodawca podnosi w ustawie również obowiązkowy udział w posiedzeniach zespołu interdyscyplinarnego oraz możliwość złożenia przez zespół wniosku o popełnienie wykroczenia 
w związku z uchylaniem się osoby stosującej przemoc domową od udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych i programach terapeutyczno-psychologicznych dla osób stosujących przemoc domową, która została przez ten zespół skierowana. 

Do czasu wejścia w życie nowych przepisów posiedzenia zespołu odbywały się raz na kwartał, obecnie obowiązek posiedzeń rozszerzył się do okresu co dwa miesiące. 


W związku ze zmianami przepisów prawa w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej zaistniała potrzeba dokonania wielu zmian i stworzenia nowych działań tj.:

1. W dniu 27 czerwca 2023 r. Rada Gminy Sierakowice uchwaliła Tryb i sposób powoływania oraz odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego.

2. W dniu 14.09.2023 r. Wójt Gminy Sierakowice powołał Zespół Interdyscyplinarny 

DZIAŁANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO I GRUP ROBOCZYCH I POZOSTAŁYCH PODMIOTÓW REALIZUJACYCH ZAŁOŻONE CELE PROGRAMU
1. ZMNIEJSZENIE SKALI ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY SIERAKOWICE
·  działania diagnozujące rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie
W roku 2023 odbyło się 5 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie monitoringu działalności grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych wymiany informacji, ustalania potrzeb szkoleniowych dla instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, diagnozowania zjawiska przemocy na terenie gminy Sierakowice jak również omawiano możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przemocy domowej w środowisku. Członkowie zespołu diagnozowali sytuacje w poszczególnych rodzinach, wymieniali się informacjami, omawiali możliwości udzielania odpowiedniego wsparcia rodzinie. Ponadto:

1. W dniu 21.09.2023 r. Zespół Interdyscyplinarny w Sierakowicach przyjął do realizacji Regulamin określający szczegółowe warunki funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego oraz tryb i sposób powoływania grup diagnostyczno-pomocowych.
2. Zgodnie z art. 9b pkt. 2, pkt 4 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej Zespół podjął się opracowania projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej.
3. Podjęto decyzję o przeprowadzeniu szkolenia w roku 2023 na temat nowelizacji ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie we współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach oraz Gminną Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Sierakowicach.
4. W ramach celów szczegółowych Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Sierakowicach na lata 2021-2027 zgłoszono udział w projekcie w ramach Programu Osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.
5. Stworzono 3 diagnozy dotyczące problemu i skali występowania przemocy na terenie gminy Sierakowice, w tym 1 diagnozę badawczą, która jest załącznikiem do Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Sierakowicach na lata 2024-2029.
· statystyczne zestawienia działań zespołu i grup roboczych w 2023 roku

W ubiegłym roku pracowano w 33 grupach roboczych/diagnostyczno-pomocowych w tym 16 grupach, które kontynuowały procedury „Niebieskie Karty” wszczęte w latach poprzednich. Grupy robocze/diagnostyczno-pomocowe swymi działaniami objęły 48 rodzin, w których występują 122 osoby.

W roku 2023 liczba osób doznających przemocy domowej objętych działaniami w ramach procedury ”Niebieskie Karty” przedstawiała się następująco: 45 kobiet, w tym 6 osób starszych, 10 mężczyzn, w tym 3 osoby starsze oraz 16 dzieci, w podziale na: dziewczynki – 8 osób, chłopcy – 8 osób. W podziale na formy występowania przemocy domowej w 47 przypadkach występowała przemoc psychiczna, która łączyła się również z występowaniem przemocy fizycznej, której liczba wynosiła 35. Ze względu na występujący problem przemocy seksualnej objęto procedurą „Niebieskie Karty” 3 rodziny. Ze względu na występującą przemoc ekonomiczną objęto 5 rodzin, natomiast ze względu na przemoc na odległość za pośrednictwem środków przekazu objęto 3 rodziny. 

Ponadto 51 osób było objętych procedurą, wskazanych jako osoby, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową. 

Łącznie odbyło się 133 posiedzenia grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych. 

Do tej pory skład grupy roboczej był zmienny i  dopasowany do aktualnych potrzeb rodziny. Standardowo do grupy roboczej powoływany był pracownik socjalny, w którego rejonie zamieszkuje dana rodzina, dzielnicowy, specjalista w zakresie pomocy ofiarom przemocy, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiazywania Problemów Alkoholowych, przedstawiciel placówki oświatowej, do której uczęszczają dzieci z danej rodziny. W niektórych przypadkach do grupy roboczej powołani byli: kurator rodzinny, który sprawuje nadzór nad rodziną, kurator dla dorosłych sprawujący dozór,  oraz przedstawiciel ochrony zdrowia, zazwyczaj pielęgniarka. 
Od czasu wejścia nowych przepisów Zespół Interdyscyplinarny w celu dokonania diagnozy i oceny sytuacji rodziny w związku z podejrzeniem stosowania przemocy domowej powołuje grupę diagnostyczno-pomocową w osobach: pracownik socjalny oraz funkcjonariusz policji. W takim składzie grupa diagnostyczno-pomocowa decyduje o dalszym prowadzeniu bądź zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”. W przypadku podjęcia dalszych działań Zespół na wniosek grupy diagnostyczno – pomocowej  może poszerzyć jej skład o nowych członków. Natomiast w przypadku zakończenia procedury istotne jest poinformowanie o tym Zespół,  osobę doznającą przemocy domowej oraz osobę stosującą przemoc, jednocześnie monitorując sytuację rodzinną przez okres 
9 miesięcy.

  W przypadku niepotwierdzenia informacji o stosowaniu przemocy domowej grupa diagnostyczno-pomocowa odstępuje od dalszych działań.
W poniższej tabeli przestawiono dane statystyczne, dotyczące ilości wdrożonych procedur Niebieskich Kart w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r.
	DANE DOT. PROCEDURY NIEBIESKIEJ KARTY

	Liczba Niebieskich Kart A                                                               RAZEM               30                                                                                                                 

	W tym, sporządzonych przez:
	pomoc społeczną
	        8

	
	policję
	        18

	
	oświatę
	         2

	
	służbę zdrowia
	         2

	
	GKRPA
	         0

	Liczba sporządzonych Niebieskich Kart C przez  Grupę Roboczą                                      26                                                                      

	Liczba sporządzonych Niebieskich Kart D przez Grupę Roboczą                                       15                                                                          

	Liczba sprawców przemocy, którzy osobiście stawili się na wezwanie przewodniczącego ZI   30                                                                                   

	Liczba przypadków odebrania dziecka z rodziny przez pracownika socjalnego wykonującego obowiązki służbowe (art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie)                   0                                 

	Liczba zakończonych przez ZI/GR procedur „Niebieskiej Karty”          RAZEM                    30                                                                                                             

	W tym, na skutek:
	Ustania przemocy w rodzinie i zrealizowania indywidualnego planu pomocy
	       14

	
	Bezzasadne podejmowanie dalszych działań
	        16

	Liczba przekazanych przez ZI/GR zawiadomień do organów ścigania (Policji, Prokuratury) o popełnieniu przestępstwa w związku z użyciem przemocy w rodzinie                             0                                                                                                     

	Informacja o prowadzonej procedurze NK do innego powiatu powiatu/gminy                     1

	Liczba otrzymanych formularzy NK-A z innego powiatu/gminy                                        4

	Przesłana karta z Zespołu Interdyscyplinarnego z innej gminy/powiatu                             1


Porównując lata 2022 i 2023 liczba wszczętych procedur poprzez sporządzenie formularzy Niebieskich Kart – A zmalała. W roku 2023 sporządzono 30 formularzy NK-A natomiast w roku 2022 sporządzono o 17 formularzy więcej.
W roku 2023 funkcjonariusze policji w ramach ustawy o policji art. 15ab dot.: nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakazu zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, dokonali czynności w 1 przypadku. 
2. STWORZENIE WARUNKÓW WSPIERAJĄCYCH RODZINĘ W ZAKRESIE PRZEZWYCIĘŻENIA SYTUACJI KRYZYSOWEJ, PRZERWANIA CYKLU PRZEMOCY, ZAPOBIEGANIA KOLEJNYM AKTOM PRZEMOCY W RODZINIE. UDZIELANIE POMOCY OSOBOM I RODZINOM DOZNAJĄCYM PRZEMOCY W TYM POMOCY DLA OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC
· działania interwencyjno-wspierające polegające na rozwoju osób i form służących pomocą ofiarom przemocy w rodzinie w tym działania interwencjyjne wobec osób stosujących przemoc
Osoby doznające przemocy domowej mogą korzystać na terenie naszej gminy ze specjalistycznej pomocy psychologicznej, specjalisty w zakresie pracy z rodziną oraz specjalisty w zakresie pomocy ofiarom przemocy w formie interwencji kryzysowej, krótkoterminowej terapii, spotkań indywidualnych lub grupowych, którą zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowicach. W sytuacji zagrożenia zdrowia i życia osoby doznające przemocy domowej (dorośli i dzieci) mają zapewnioną możliwość schronienia w Mieszkaniu Treningowym prowadzonym przez GOPS – w roku 2023 nie zaistniała potrzeba udzielenia takiego schronienia. 

Na terenie powiatu kartuskiego funkcjonuje również Schronienie, które umożliwia pomoc całodobową dla osób będących w kryzysie w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia. Osoby z terenu gminy Sierakowice nie korzystały z tej formy pomocy. 

Osobom, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową lub zostali skazani za przestępstwo przemocy oferowana jest pomoc w postaci konsultacji specjalistycznej w GOPS 
w Sierakowicach, terapii dla osób uzależnionych, zajęć korekcyjno-edukacyjnych oraz warsztatów programu psychologiczno-terapeutycznego ale w tych przypadkach osoby kierowane są do instytucji poza terenem gminy Sierakowice. 
Z danych statystycznych uzyskanych z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach wynika, że 5 osób z terenu gminy zostało skierowanych do programu korekcyjno-edukacyjny, które zostały skierowane przez grupę roboczą oraz specjalistę PIK w Sierakowicach. Jedna osoba ukończyła program uzyskując certyfikat. Głównymi celami programu było zatrzymanie przemocy w rodzinach uczestników, dostarczenie im wiedzy i doświadczeń dotyczących definiowania własnych zachowań przemocowych, umiejętności kontrolowania emocji a co za tym idzie również własnego zachowania. Zajęcia trwały przez okres 6 miesięcy, odbywały się raz w tygodniu. Udział w programie poprzedzony był indywidualnymi spotkaniami z psychologiem w celu skutecznego zmotywowania uczestników do udziału w programie. 

W roku 2023 do udziału w programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc zostały zgłoszone 2 osoby skierowane przez PIK w Sierakowicach, 1 osoba ukończyła program. Cel podstawowy ukierunkowany był na rozpoznanie oraz zmianę zachowań i postaw osób stosujących przemoc w rodzinie. Założeniami programu były: rozwój samoświadomości, nabycie umiejętności budowania celów życiowych, rozwój umiejętności interpersonalnych, emocjonalnych, rozwój zachowań prospołecznych, działania przeciwstawiające się agresji oraz innym zagrożeniom.
· Katalog udzielonej pomocy osobom doznającym przemocy i sprawców przemocy przez specjalistów Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sierakowicach w 2023 roku

Łącznie objęto pomocą specjalistyczną 86 osób, które doświadczały przemocy domowej 
(75 – kobiet, 5- mężczyzn 6– dzieci) oraz 9 osobom wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową w tym 5 kobietom. Poniżej udzielana pomoc przez poszczególnych specjalistów:

1) Indywidualne konsultacje z psychologiem: 16 osób – osoby doznające przemocy domowej  w tym 4 dzieci.
2) Indywidualne spotkania ze specjalistą w zakresie pracy z rodziną: 43 osoby - osoby doznające przemocy domowej  w tym 2 dzieci, 5 mężczyzn. Ponadto ze wsparcia skorzystało 5 osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową 

(4 kobiety i 1 mężczyzna).

3) Indywidualne konsultacje ze specjalistą w zakresie pomocy ofiarom przemocy: 27 osób doznających przemocy domowej oraz udzielono wsparcia 3 osobom stosującym przemoc 
(1 kobieta, 2 mężczyzn), łącznie w PIK w 2023 r. odbyło się 124 konsultacje. 

Ponadto 13 osób doznających przemocy domowej zostały pokierowane do udziału 
w edycji grupy terapeutycznej dla osób doznających przemocy domowej organizowanych przez Centrum Interwencji Kryzysowej w Kartuzach - 8 osób ukończyło 12 tygodniowy cykl spotkań. 

Wśród zgłaszanych problemów należy wymienić:
· przemoc domowa;
· uzależnienie od alkoholu i środków psychoaktywnych;
· brak wystarczających umiejętności wychowawczych;
· podjęcie próby samobójczej przez małoletnie dziecko;
W wielu przypadkach przemoc domowa związana jest z nietrzeźwością osób stosujących przemoc w rodzinie lub będących pod wpływem innych środków psychoaktywnych. 
Alkohol i pochodne nie powinny być obarczone bezpośrednią i wyłączną odpowiedzialnością za przemoc, nie mniej jednak osłabiają one racjonalną kontrolę nad zachowaniem i nasilają gotowość do reagowania złością. 

W 15 przypadkach do Punktu Interwencji Kryzysowej w Sierakowicach zgłaszały się osoby, gdzie w rodzinach występował problem alkoholowy w tym problem uzależnienia od środków psychoaktywnych. 
· prowadzenie działań edukacyjnych zwiększających kompetencje rodzicielskie
i wychowawcze dla rodziców
Przeprowadzono działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 

i wychowawczych alternatywnych wobec stosowania przemocy  metod i kompetencji rodziców 
w rodzinach zagrożonych przemocą domową. Odbyła się jedna edycja warsztatów „Szkoły dla rodziców”. Łącznie uczestniczyło 10 osób, w tym 9 kobiet oraz 1 mężczyzna
· organizowanie grup wsparcia dla osób współuzależnionych oraz dla osób będącymi ofiarami przemocy
Specjalista Punktu Interwencji Kryzysowej przy GOPS w Sierakowicach  prowadziła grupę wsparcia dla osób doznających przemocy domowej, której spotkania odbywają się raz na dwa tygodnie. Łącznie w 2023 r. odbyło się 26 spotkań, w których uczestniczyło 8 osób. 

Grupy mają charakter otwartych spotkań, co oznacza, że przez cały czas trwania projektu trwała rekrutacja. Celem pracy w grupach z osobami doznającymi przemocy domowej jest przede wszystkim przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia sobie z trudnymi sytuacjami, rozwój poczucia tożsamości, uczenie się asertywnych zachowań 

i uporania się z urazem, uświadomienie mocnych i słabych stron osób doznających przemocy domowej, podniesienie poczucia jej wartości. 

Spotkania grupowe, które odbyły się w 2023 r. obejmowały następujące tematy:

· Definicja przemocy domowej – rodzaje, formy, cykle przemocy. Zdefiniowanie przemocy pozwoliło na zidentyfikowanie zachowań przemocowych partnerów.
· Obalenie mitów stereotypów dotyczących zjawiska przemocy domowej, identyfikowanie własnych przekonań i stereotypów. 

· Sytuacja rodziny, w której dochodzi do przemocy oraz ponoszonych strat (skutki psychologiczne i społeczne). 

· Poznanie mechanizmów przemocy domowej, którym ulegają uczestniczki grupy. Portret osoby doznającej przemocy i stosującej przemoc domową oraz metodach 
i oddziaływania osób stosujących przemoc uzależnionych od alkoholu i środków psychoaktywnych. 

· Sposoby radzenia sobie z przemocą i ich skuteczność. 

· Asertywność, jako alternatywa dla zachowań przemocowych partnerów.

· Zwiększenie świadomości praw osobistych.

· Poznanie definicji stresu i rozpoznanie jego oznak u siebie oraz poznanie sposobów radzenia sobie ze stresem. 

· Katalog udzielonej pomocy osobom doznająctym przemocy przez pozostałe podmioty realizujace procedurę Niebieskiej Karty 

· Działania podjęte przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Na terenie gminy Sierakowice pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom
oraz osobom uwikłanym w przemoc domową udziela Punkt przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Liczba osób objętych pomocą przez punkt konsultacyjny przy GKRPA w roku 2023
	Łączna liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe
	liczba osób w rodzinie będących ofiarami przemocy domowej 
	liczba osób 

stosujących przemoc

	29 osób zobowiązanych do podjęcia diagnostyki w przedmiocie uzależnienia i/lub podjęcia terapii uzależnień

4 wnioski do Sądu o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego
	26
	22


Opracowanie przez GKRPA i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii, wzmocnieniu kompetencji opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy w rodzinie w roku 2022 na terenie gminy Sierakowice. 
	Nazwa programu
	Miejsce realizacji programu i adresaci programu
	Ilość osób

	Punkt Informacyjno-Konsultacyjny ds. uzależnień
	Miejsce realizacji – ul. Kartuska 12, Sierakowice.

Zakres zadania: konsultacje indywidualne, poradnictwo, pomoc terapeutyczna.

Adresaci: Osoby pełnoletnie nadużywające alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych; uzależnione od alkoholu/narkotyków, osoby współuzależnione, DDA.
	31

	Placówka Wsparcia Dziennego w formie specjalistycznej – Świetlica Socjoterapeutyczna Tęcza
	Siedziba placówki – ul. Kartuska 12, Sierakowice

Adresaci: 

1) Dzieci w wieku szkolnym 8-15 lat

2) Rodzice/opiekunowie prawni warsztaty podnoszące kompetencje opiekuńczo-wychowawcze
	40 dzieci w wieku szkolnym 8-15 lat; rodzice/opiekunowie prawni – 13 osób



	Punkt wspierania dzieci i młodzieży „Dobre Miejsce”
	SP Gowidlino

ul. Prymasa Wyszyńskiego 5
	12 dzieci w wieku szkolnym 8-15 lat; 



	Kampanie profilaktycznie skierowane do uczniów oraz rodziców/opiekunów prawnych 

1. Kampania profilaktyczna ZTU 2023,

2. „Smart” to znaczy mądrze ,

3. Rodzina na TAK,

4. Bezpieczne wakacje,

5. Przemoc, Niebieska Karta, alkohol a przemoc,

6. „Narkotyki, to mnie nie kręci”,

Ciąża bez alkoholu FASD
	Szkoły Podstawowe oraz ponadpodstawowe na terenie Gminy Sierakowice, Placówka wsparcia dziennego 
w formie Specjalistycznej Świetlica Socjoterapeutyczna „Tęcza”, Punkt wspierania dzieci i młodzieży „Dobre miejsce” w Gowidlinie,
	Uczniowie 
szkół podstawowych 2 617 osób,

Ponadpodstawowych 225 osób

10 wychowanków Punktu, 

20 wychowanków PWD

	Warsztaty podnoszące kompetencje opiekuńczo-wychowawcze rodziców/opiekunów prawnych „Kochaj i wymagaj”
	Adresaci: 

rodzice/opiekunowie prawni 
	26 osób

	Realizacja programów rekomendowanych z systemu rekomendacji KCPU, Instytutu Psychiatrii i Neurologii:

- Fantastyczne Możliwości;

- Przyjaciele ZIPPIEGO;

- Apteczka pomocy emocjonalnej;

- Szkolna Interwencja Profilaktyczna

- Domowi detektywi „Jaś i Małgosia na tropie”
	Szkoły Podstawowe na terenie Gminy Sierakowice – uczniowie, rodzice/opiekunowie prawni;

Przedszkola Samorządowe – wychowankowie, rodzice opiekunowie prawni; Placówka wsparcia dziennego i punkt wspierania dzieci i młodzieży – wychowankowie 


	Uczniowie – 1 162 osoby, 

Rodzice/opiekunowie prawni – 480 osób

	Organizacja warsztatów profilaktycznych rozwijających kompetencje psychospołeczne dla dzieci i młodzieży w wieku szkolnym
	Szkoły Podstawowe oraz ponadpodstawowe na terenie Gminy Sierakowice
	Uczniowie szkół podstawowych 753 osób,
Ponadpodstawowych 122 osób.

	Szkolenie dla nauczycieli Szkół Podstawowych na realizatorów programów rekomendowanych z systemu rekomendacji KPCU, Instytutu Psychiatrii i Neurologii:

- Przyjaciele ZIPPIEGO;

- Domowi detektywi „Jaś i Małgosia na tropie”


	- wychowawcy, pedagodzy szkół podstawowych, przedszkoli, Placówki wsparcia dziennego
	35 osób


 (dane sporządzono na podstawie sprawozdania GKRPA – Katarzyna Formela)

· Działania podjęte przez placówki oświatowe związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2023 
	Łączna ilość wypełnionych

Niebieskich Kart 
	Ilość wdrożonych procedur interwencjyjnych (bez wypełniania Niebieskich Kart) w szkole/przedszkolu w związku z przemocą wobec dziecka oraz inne działania podjęte wobec rodziny, uczniów, w której występuje przemoc (projekty, programy, szkolenia)

	1
	7

1) Upowszechnianie informacji dotyczących instytucji pomocowych dla osób doznających  przemocy domowej m.in. przez tablicę informacyjną na terenie placówki. 

2) Zajęcia edukacyjno-informacyjne i wychowawcze dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej, agresji wśród dzieci 
i młodzieży oraz wszelkiego rodzaju uzależnień; Kampanie.

3) Warsztaty na temat: „Zachowań ryzykownych”

4) Realizacja profilaktycznych zajęć z wychowawcami. 

5) Rozmowy z rodzicami/opiekunami prawnymi oraz uczniami na temat obowiązującego prawa dotyczącego przemocy i jej przeciwdziałania, uświadomienie rodziców/opiekunów prawnych oraz uczniom konsekwencji stosowania przemocy.
6) Motywowanie i wspieranie rodziców/opiekunów prawnych 
w podnoszeniu świadomości w zakresie wykonania władzy rodzicielskiej, kompetencji wychowawczych (możliwości pokonywania błędów wychowawczych i opiekuńczych).
7) Pomoc rodzicom/opiekunom prawnym oraz młodzieży 
w pokonywaniu trudności życiowych – pomoc w dotarciu do innych instytucji wspierających rodzinę. 
8) Systematyczna analiza sytuacji z kuratorami, asystentami rodzinnymi, pracownikami socjalnymi, dzielnicowymi, CIK, PCPR, GKRPA, wydziałem ds. Nieletnich KPP w Kartuzach, szpitale.
9) Szkolenia w ramach wewnątrzszkolnego doskonalenia zawodowego (zespoły wychowawcze).
10) Monitorowanie i wspieranie uczniów w pracy nad sobą/relacjami oraz w pokonywaniu trudności życiowych: szkolnych 
i domowych.
11) Udział i praca w grupach roboczych/diagnostyczno-pomocowych Zespołu Interdyscyplinarnego w Sierakowicach (monitorowanie sytuacji uczniów, gdzie prowadzona jest procedura „Niebieskie Karty”).
12) Monitorowanie sytuacji w poszczególnych klasach (rozmowy indywidualne z uczniami, rodzicami) analiza na zespołach wychowawczych.



Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii, wzmocnieniu kompetencji opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec stosowania przemocy w rodzinie oraz przeciwdziałaniu przemocy w sieci, agresji rówieśniczej.

	Placówka

	Działania profilaktyczne 

	Szkoła Podstawowa w Puzdrowie
	1) Trzymaj formę

	Szkoła Podstawowa w Załakowie
	1) Program profilaktyczno-wychowawczy

	Szkoła Podstawowa w Kamienicy Królewskiej 
	1) „Aktywność fizyczna medycyna jutra

	Szkoła Podstawowa w Lisich Jamach 
	1) Realizacja Programu Profilaktyczno-Wychowawczego”;

2) Program „ Przyjaciele Zippiego”;

3) Program „Domowi Detektywi. Jaś i Małgosia na tropie”

	Szkoła Podstawowa Nr 2 Sierakowice
	Zajęcia edukacyjno-informacyjne i wychowawcze dotyczące przeciwdziałania domowej, agresji wśród dzieci i młodzieży oraz wszelkiego rodzaju uzależnień – realizowane w ramach projektów i programów (uwzględniając sytuację epidemiologiczną COVID -19 w kraju):

1) Program „ Przyjaciele Zippiego”, „Fantastyczne Możliwości”, Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”;

2) Program adaptacyjny „Inspiracje na adaptacje”;

3) Ogólnopolski program „Uczeń bezpieczny w sieci”;

4) Działania w ramach ogólnopolskiego programu: „Szkoła Dobrego Wychowania”,

5) Program „uczę się bezpiecznie”;

6) Program „Nasze prawo”

	Szkoła Podstawowa w Tuchlinie 
	1) Program „Domowi Detektywi. Jaś i Małgosia na tropie”

	Szkoła Podstawowa

w Mojuszu 
	1) „Zdrowo na sportowo to mój styl”;

2) Wolontariat;

3) Cykliczne spotkania z pedagogiem na temat uzależnień, zdrowia, bezpieczeństwa, agresji”;

4) „Szkoła Odpowiedzialna Cyfrowo”;

5) Profilaktyczne spotkania z Teatrem (temat: przemoc, hejt, kształtowanie postaw społecznych));

6) Projekt: „SUPEKODERZY” „Bezpieczeństwo ważna sprawa” – współpraca 
z policją;

7) Warsztaty: „Stop HIV”;

8) Rekomendowany program profilaktyczny: „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”;

9) Projekt „Przerwa na czytanie”, „Czytamy wspólnie” – propagowanie czytelnictwa 
w czasie wolnym;

10) Integracyjne nocki w szkole;

11) „Trzeźwy umysł morze wszystko”;

12) Mój strach czyni mnie silniejszym”;

13) „Zdrowie w głowie” Dbam o kondycję psychiczną;
14) Wspólne gotowanie recepta na nudę i zachowania niepożądane”;


	Szkoła Podstawowa 

w Gowidlinie 
	1) „Przemoc boli”;

2) Rodzina na tak;

3) „Bliżej Siebie i innych z dala od używek”

	Szkoła Podstawowa 

Nr 1 

w Sierakowicach 
	1) Program profilaktyczno-Wychowawczy

	Szkoła Podstawowa

w Jelonku
	1) Rodzina na tak;

2) Zachowaj trzeźwy umysł;

3) Oddziaływać skutecznie – profilaktyka oparta na podstawach naukowych 

i dowodach – projekt Ministerstwa Zdrowia


 (dane sporządzono na podstawie danych przekazanych przez Dyrektora ZEAS Jacka Mazura)
· Działania podjęte przez Kaszubskie Centrum Medyczne związane                                       z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2023
I. Udzielona pomoc medyczna osobom będącymi ofiarami przemocy z terenu Gminy Sierakowice w roku 2023
	Osoby będące ofiarami przemocy w rodzinie OGÓŁEM:
	W tym:

osoby dorosłe
	W tym

dzieci

	0
	0
	0


II. Liczba założonych Niebieskich Kart w Gminie Sierakowice w roku 2023
	Niebieskie  Karty

zaświadczenia lekarskie
	OGÓŁEM:
Niebieskie Karty 
	OGÓŁEM:
liczba wydanych bezpłatnych zaświadczeń lekarskich o ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy.

	0
	0
	0


(dane sporządzono na podstawie sprawozdania KCM w Sierakowicach)
· Działania podjęte przez Komisariat Policji w Sierakowicach związane
z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie w Gminie Sierakowice w roku 2023
Funkcjonariusze Policji KP w Sierakowicach regularnie uczestniczą w posiedzeniach grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych. Wykonują też zadania powierzone na cele realizacji planu 
z rodziną poprzez składanie systematycznych wizyt w rodzinie sprawdzających stan bezpieczeństwa osoby dotkniętej przemocą, ale przede wszystkim przeprowadzają z osobą wobec, której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc domową rozmowę w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się nad rodziną. 
I. Rozkład interwencji domowych w gminie Sierakowice w roku 2023
	lp.
	Gmina
	Łączna liczba interwencji domowych
	W tym dotyczących przemocy domowej

	1
	SIERAKOWICE
	81
	21


II. Pokrzywdzeni w wyniku przemocy domowej w roku 2023 w Gminie Sierakowice 

	Kobiety
	Mężczyźni

(wiek 18 lat)
	Dzieci do 13 roku życia
	Dzieci 

powyżej 13 roku życia
	Osoby starsze
	Osoby niepełnosprawne
	Inne 

	23
	3
	4
	0
	4
	0
	0


III. Osoby stosujące przemoc domową w roku 2023 z terenu Gminy Sierakowice 
	MĘŻCZYŹNI
	WIEK (w przedziale od - do)

	20
	w przedziale 18-65 lat

	0
	w przedziale od 66 r.ż.


Liczba mężczyzn, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie zmalała. Statystyki KP w Sierakowicach wskazują, że w 2022 r. było ich 25, natomiast w roku 2023 liczba ta wyniosła 20.

	KOBIETY
	WIEK (w przedziale od - do)

	3
	w przedziale 18-65 lat

	0
	w przedziale od 66 r.ż.


Liczba kobiet, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie zmalała z 5 w 2022 r. na 3 w roku 2023 r. 
IV. Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie z terenu Gminy Sierakowice zatrzymanych przez policję w roku 2023
	Liczba osób stosujących przemoc zatrzymanych przez policję
	liczba osób stosujących przemoc domową będących pod wpływem alkoholu
	Liczba osób stosujących przemoc domową wobec, których zastosowano natychmiastowy nakaz opuszczenia lokalu w sytuacji bezpośredniego zagrożenia zdrowia i życia

	15
	15
	1


V. Liczba osób stosujących przemoc wobec członków rodziny przewiezionych do izby wytrzeźwień oraz pomieszczeń policyjnych w roku 2023 z terenu gminy Sierakowice
	Łączna 

liczba osób zatrzymanych

przez funkcjonariuszy policji

podczas interwencji domowych
	W tym przewiezionych 

do pomieszczeń policyjnych

	15
	13


VI. Liczba przeprowadzonych działań profilaktycznych w roku 2023 
	Działania profilaktyczne (spotkania prelekcyjne w szkołach)
	Liczba działań

	Prelekcje z uczniami szkół podstawowych i ponadpodstawowych, debata społeczna z seniorami (na temat bezpieczeństwa, odpowiedzialności karnej za popełnienie czynów karalnych, w tym z użyciem przemocy)
	147


VII. Postępowania przygotowawcze w związku z popełnionym czynem art. 207 kk w 2023 r.
	Postępowania przygotowawcze

w związku z art. 207 kk

OGÓŁEM:
	W tym:

zakończone skierowaniem do sądu
	W tym:

zakończone umorzeniem

	3
	2
	0


(dane sporządzono na podstawie sprawozdania KP w Sierakowicach – Kierownik Ogniwa Prewencji  asp.szt. Piotr Hirsz)
· Prokuratura Rejonowa w Kartuzach

Prokuratura Rejonowa w Kartuzach w roku 2023 przeprowadziła 10 postępowań przygotowawczych w związku z popełnionym czynem 207 kk.
· Sąd Rejonowy w Kartuzach


W roku 2023 w Sądzie Rejonowym w Kartuzach zapadły wyroki skazujące za przestępstwo z art. 207 § 1 kk i 200 § 1 kk :

- 8 -  osoby skazane za przestępstwo z art. 207 § 1 kk - przestępstwo znęcania się;

- 1 -  osoby skazane za przestępstwo z art. 200 § 1 kk – przestępstwo wykorzystania seksualnego dziecka.
3. PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI EDUKACYJNEJ, PROFILAKTYCZNEJ DZIECI, MŁODZIEŻY 
I DOROSŁYCH Z ZAKRESU PRZEMOCY W RODZINIE PRZEZ INSTYTUCJE Z TERENU GMINY SIERAKOWICE 
W prowadzenie zajęć edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych jak i rodziców włączyli się przestawiciele GOK w Sierakowicach.
Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach realizował szereg działań promujących samorozwój i kreatywne, pozbawione agresji formy rozrywki dla dzieci oraz osób dorosłych. 
W ramach tych działań w 2023 r. prowadzono następujące zajęcia:
	Nazwa Programu 
	Miejsce realizacji 
	Adresaci programu 
	Liczba osób

	SEKCJE STAŁE

	Sekcje nauki gry na gitarze, skrzypcach, pianinie, akordeonie, rogach myśliwskich
	GOK Sierakowice 
	dzieci i młodzież
	ok. 90 os.

	Młodzieżowa Orkiestra Dęta Gminy Sierakowice
	GOK Sierakowice 
	młodzież
	ok. 20 os.

	Kaszubski Zespół Pieśni i Tańca „Sierakowice”
	GOK Sierakowice 
	młodzież
	ok. 40 os. 

	Kaszubski Zespół Pieśni i Tańca „Sierakowice” – grupy juniorskie
	GOK Sierakowice
	dzieci
	ok. 70 os.

	Klub Seniora (pomoc w sporządzaniu i rozliczaniu wniosków dotacyjnych, udostępnienie pomieszczeń)
	Sierakowice,
Paczewo, Kamienica Królewska, Puzdrowo 
	seniorzy 
	ok. 45 os.

	WYDARZENIA KULTURALNE I IMPREZY PLENEROWE 
	
	
	

	Orszak Trzech Króli / koncert kolęd w wykonaniu uczniów sekcji muzycznych GOK
	Sierakowice
	rodziny z dziećmi,

seniorzy
	ok. 250 os.

	Ferie z GOKiem – 34 spotkania
	Sierakowice
	dzieci
	ok. 400 os.

	Projekcja filmu „Jutro będzie padać”
	Sierakowice 
	młodzież i dorośli
	ok. 150 os.

	Dzień Kobiet 
	Sierakowice
	osoby dorosłe
	ok. 180 os.

	Jastrë na Kaszëbach - Kiermasz Wielkanocny
	Sierakowice
	rodziny z dziećmi,

seniorzy
	ok. 400 os.

	SieMA piknik 
	Sierakowice
	rodziny z dziećmi,

seniorzy
	ok. 500 os.

	Spektakl z okazji Dania Matki 
	Sierakowice,
	Młodzież i dorośli
	ok. 150 os.

	Sobótka
	Sierakowice 
	młodzież i dorośli
	ok.120 os.

	Festiwal Kultury Łowieckiej KNIEJA
	Sierakowice
	rodziny z dziećmi
	ok. 300 os.

	Piknik rekreacyjny dla seniorów 
	Kamienica Królewska
	seniorzy
	ok. 60 os. 

	Projekcje filmowe w ramach kina plenerowego

4 wydarzenia
	Sierakowice, Gowidlino,

Tuchlino, Łyśniewo
	młodzież i dorośli
	ok. 400 os.

	Wesołe Poniedziałki – pikniki rodzinne

11 wydarzeń
	Lisie Jamy, Sierakowice,

Jelonko, Załakowo, Szopa,

Kamienica Królewska,

Łyśniewo, Mojusz, Tuchlino, Puzdrowo, Gowidlino
	rodziny z dziećmi
	ok. 2200 os. 

	Noc pod Gwiazdami
	Sierakowice
	młodzież i dorośli
	ok. 700 os.

	Koncert akordeonowy Alberta Woelke 
	Sierakowice
	młodzież i dorośli
	ok. 150 os.

	Święto Flagi Kaszubskiej 
	Kamienica Królewska 
	młodzież i dorośli
	ok. 150 os.

	Dożynki
5 wydarzeń
	Puzdrowo, Tuchlino,

Gowidlino, Mojusz,

Kamienica Królewska
	rodziny z dziećmi,

młodzież, dorośli
	ok. 3000 os.

	Piknik Jesiennych Aktywności 
	Sierakowice, Kamienica Królewska 
	rodziny z dziećmi 
	ok. 150 osób

	Kaszubski Koncert Kapeli BAS 
	Sierakowice 
	młodzież i dorośli
	ok. 150 os.

	Jarmark Świętomarciński
	Sierakowice
	rodziny z dziećmi
	ok. 250 os.

	Koncert Hubertowski 
	Sierakowice 
	młodzież i dorośli
	ok. 150 os.

	Jarmark Bożonarodzeniowy
	Sierakowice
	rodziny z dziećmi 
	Ok. 700 os.

	KONKURSY
	
	
	

	Konkurs Szopek 
	Sierakowice
	rodziny z dziećmi
	ok. 90 os.

	POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ
	
	
	

	Warsztaty Wielkanocne 
	Sierakowice
	dzieci
	ok. 100 os.

	Warsztaty rękodzielnicze 
	Sierakowice 
	Dzieci i młodzież 
	ok. 100 os. 

	Warsztaty dla klubów seniora
	Sierakowice, Puzdrowo, Kamienica Królewska, Gowidlino 
	seniorzy 
	ok. 150 os. 

	Lekcje muzealne 
	Sierakowice 
	dzieci i młodzież 
	ok. 200


(dane wprowadzono na podstawie sprawozdania rocznego sporządzonego przez: Judyta Kroskowska Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Sierakowicach)

4. PODNOSZENIE KOMPETENCJI SŁUŻB I INSTYTUCJI W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE
Członkowie Zespołu i grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych uczestniczyli w szkoleniach, warsztatach, celem podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w których posiadają zatrudnienie – łącznie uczestniczyło 13 osób. Szkolenia te odbywały się również w systemie online. Z systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio 
z osobami dotkniętymi przemocą domowa i osobami stosującymi przemoc w formie superwizji, 
w ramach własnych instytucji – łącznie skorzystały 3 osoby. 
1) W dniu 10.03.2023 r. odbyło się szkolenie na temat: „Nowelizacja ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Diagnostyczno – Pomocowych”.
I. Cel szkolenia:

Celem szkolenia było podniesienie kompetencji w sprawach związanych ze zmianą ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, zapoznania się z nowymi obowiązkami przedstawicieli podmiotów określonych w art. 9a ust. 3 i 4 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Ponadto w ramach szkolenia poruszane były  zagadnienia dotyczące:

1) Ustawy o Policji i Żandarmerii Wojskowej;

2) Funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Roboczych (Diagnostyczno-Pomocowych) – stan obecny oraz po zmianie przepisów

3) Klauzula zachowania poufności w procedurze „Niebieskie Karty”
II. Uczestnicy szkolenia: 

Grupy zawodowe  działające w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie tj.: członkowie zespołów interdyscyplinarnych, grup roboczych, prokuratura, funkcjonariusze policji, przedstawiciele gops oraz oświaty z terenu powiatu kartuskiego. W szkoleniu uczestniczyło 59 osób. 
III. Realizatorzy szkolenia: 

1) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kartuzach;

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sierakowice;

3) Urząd Gminy Sierakowice – GKRPA.

IV. Metody i narzędzia pracy: wykłady, prezentacje, dyskusja
· Działania – podejmowanie działań zmierzających do nawiązania i wzmocnienia współpracy między służbami realizującymi zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz wspierania rodziny/tworzenie procedur: 

W roku 2023 w maju oraz październiku odbyły się dwa spotkana przewodniczących Zespołów Interdyscyplinarnych, Kierowników GOPS, Przedstawicieli Policji, Sądu, Prokuratury z terenu powiatu kartuskiego, których koordynatorem jest Centrum Interwencji Kryzysowej w Kartuzach. Celem tych spotkań jest wypracowanie wspólnych procedur, stanowisk i nawiązanie ściślejszej współpracy  na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej i wspierania rodziny. Rezultatem tych spotkań było:
1)  Stworzenie „Powiatowej procedury zapewnienia dziecku ochrony w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia w sytuacji przemocy domowej na podstawie art. 12a ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej”.

2) Modyfikacja procedury Komendy Powiatowej Policji w Kartuzach wobec małoletnich 
w zdarzeniach suicydalnych.

3) Uzyskanie stanowiska Przewodniczącego Sądu Karnego w Kartuzach w sprawie obowiązku zachowania poufności wszelkich informacji i danych, które uzyskali członkowie zespołu interdyscyplinarnego oraz diagnostyczno-pomocowych. 

Uczestnicy: Przewodniczący oraz z-ca Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Sierakowicach, Przedstawiciel GOPS w Sierakowicach.

· Zadanie realizowane w ramach Programu Osłonowego

Program realizowany był w okresie od 01.09.2023 r. do 31.12.2023 r.  pn: „Lepiej zapobiegać niż leczyć” aktywizacja młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie” 

Działania projektu odbywały się w obszarze Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Sierakowicach na lata 2021-2027 
Cel główny 4: Prowadzenie profilaktyki i edukacji społecznej 

Cel szczegółowy 4.1.: Prowadzenie edukacji przedmałżeńskiej  
W ramach tego zadania przeprowadzono warsztaty d;a uczniów klas III-V Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych i Szkoły Branżowej w Sierakowicach. 

Ponadto w ramach projektu:

1) Przeprowadzono warsztaty „Szkoła dla rodziców”;
2) Zorganizowano festyn rodzinny;

3) Przeprowadzono trening aktywnych form spędzania czasu wolnego dla młodzieży i dorosłych, dla całych rodzin
4) Utworzono w GOPS „Biblioteczkę Specjalistyczną”

W projekcie uczestniczyło łącznie 411 osób.
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